



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

**PARLIAMENTARIANS PAY TRIBUTES TO SHRI BALI RAM BHAGAT,
FORMER SPEAKER, LOK SABHA/संसद सदस्यों ने लोक सभा के पूर्व अध्यक्ष, श्री
बली राम भगत को श्रद्धांजलि दी**

...

New Delhi; 7 October, 2024: Lok Sabha Speaker Shri Om Birla paid floral tributes to former Speaker, Lok Sabha, Shri Bali Ram Bhagat, at his portrait in the Central Hall of Samvidhan Sadan on his Birth Anniversary, today.

Members of Parliament, former Members and senior officers of Lok Sabha and Rajya Sabha Secretariats also paid their tributes to Shri Bhagat.

A veteran freedom fighter with rich parliamentary experience and deep knowledge of parliamentary practices and procedures, Shri Bhagat was elected as the Speaker of the Fifth Lok Sabha on 5 January 1976. He was a Member of the Provisional Parliament and First, Second, Third, Fourth, Fifth, Seventh and Eighth Lok Sabhas. As a Union Minister, he held important portfolios, including Finance, Planning, Defence, External Affairs, Foreign Trade and Supply, Steel and Heavy Engineering. He functioned as the Governor of Himachal Pradesh from February 1993 for four months and Governor of Rajasthan from 30 June 1993 till 1 May 1998.

Shri Bali Ram Bhagat passed away in New Delhi on 2 January 2011.

नई दिल्ली; 7 अक्टूबर, 2024: लोक सभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला ने आज संविधान सदन के केंद्रीय कक्ष में लोक सभा के पूर्व अध्यक्ष, श्री बली राम भगत की जयंती पर उन्हें पुष्पांजलि अर्पित की।

संसद सदस्यों, पूर्व सदस्यों और लोक सभा सचिवालय और राज्य सभा सचिवालय के वरिष्ठ अधिकारियों ने भी श्री भगत को श्रद्धांजलि दी।

संसदीय अनुभव और संसदीय पद्धतियों और प्रक्रियाओं की गहन जानकारी रखने वाले स्वतंत्रता सेनानी श्री भगत 5 जनवरी 1976 को पांचवीं लोक सभा के अध्यक्ष पद पर निर्वाचित हुए। वह अंतरिम संसद और पहली, दूसरी, तीसरी, चौथी, पांचवीं, सातवीं और आठवीं लोक सभा के सदस्य भी रहे। केंद्रीय मंत्री के रूप में उन्होंने वित्त, योजना, रक्षा, विदेश मामले, विदेश व्यापार और आपूर्ति, इस्पात और भारी इंजीनियरिंग जैसे महत्वपूर्ण विभागों का कार्यभार संभाला। वह फरवरी 1993 से चार महीने के लिए हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल और 30 जून 1993 से 1 मई 1998 तक राजस्थान के राज्यपाल के रूप में कार्यरत रहे।

श्री बली राम भगत का 2 जनवरी 2011 को नई दिल्ली में निधन हो गया।